
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

476 / 2017 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2016_60 - LAVORI DI RIFACIMENTO DI VIALE SCALABRINI CUP 

I77H16000660004 - IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
ED ESECUZIONE DEI LAVORI AL GEOM. VALENTINO PICCOLOTTO 
CIG ZCA1BA4135 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che:  

- con deliberazione n. 318 del 17/12/2013 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di rifacimento 
di Viale Scalabrini redatto dall’Area Lavori Pubblici in data dicembre 2013 per una spesa complessiva di 
Euro 400.000,00 di cui Euro 343.935,60 per lavori ed Euro 56.064,40 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale;   

- con determinazione n. 15 del 13/01/2015 è stato affidato allo studio di Arboricolutra e Selvicoltura 
Urbana Aforest di Farronato Stefano di Borso del Grappa (TV) l’incarico professionale dell’indagine 
fitosanitaria e della stabilità meccanica a carico dei platani di Viale Scalabrini;  

- con deliberazione n. 300 del 22/12/2015 è stato approvato lo studio di fattibilità dei lavori di rifacimento 
di Viale Scalabrini per una spesa complessiva di Euro 720.000,00 di cui Euro 478.000,00 per lavori ed 
Euro 242.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;   

- con determinazione n. 479 del 11/04/2016 è stato affidato all’Arch. Caterina Gerolimetto di Verona 
l’incarico per lo studio di inserimento urbano, rilievo e redazione della documentazione afferente la 
sistemazione naturalistica e paesaggistica per il rifacimento di Viale Scalabrini;   

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 296 del 22/11/2016 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori di rifacimento di Viale Scalabrini redatto dall’Arch. Roberto Amabilia dell’Area Lavori Pubblici del 
Comune di Bassano del Grappa che prevede una spesa complessiva di Euro 720.000,00 di cui Euro 
625.357,13 per lavori ed Euro 94.642,87 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- con determinazione n. 1712 del 02/12/2016 è stato aggiudicato al Geom. Valentico Piccolotto con 
studio in Via Salvo D’Acquisto n. 2 36065 Mussolente (C.F. PCCVNT69B09A703J) il servizio di 
coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione dei lavori di rifacimento di 
Viale Scalabrini verso il corrispettivo di Euro 4.237,56 oltre 5% per Cassa Previdenza e IVA 22% per 
complessivi Euro 5.428,32, (CIG ZCA1BA4135) disponendo l’assunzione dell’impegno di spesa con 
successivo provvedimento;  

- con deliberazione n. 86 del 6/04/2017 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di rifacimento di Viale Scalabrini redatto dall’Arch. Roberto Amabilia dell’Area Lavori Pubblici del 
Comune di Bassano del Grappa che prevede una spesa complessiva di Euro 720.000,00 di cui Euro 
624.365,51 per lavori ed Euro 95.634,49 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;   

 
Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore del predetto professionista;  
 
Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 29/12/2016, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2017 – 2019; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10/05/2016 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2016 – 2018;  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

 



- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1.  di impegnare a favore Geom. Valentico Piccolotto con studio in Via Salvo D’Acquisto n. 2 36065 

Mussolente (C.F. PCCVNT69B09A703J) l’importo di Euro 4.237,56 oltre 5% per Cassa Previdenza e 
IVA al 22% per complessivi Euro 5.428,32, (CIG ZCA1BA4135 CUP I77H16000660004) per il servizio 
di coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione dei lavori di rifacimento di 
Viale Scalabrini, affidato con determinazione n. 1712 del 2/12/2016, al Missione 1 Programma 5 Titolo 2 
Macroaggregato 202 capitolo 400409 “Quartieri - Opere varie” del Bilancio 2017 finanziato con mutuo 
concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti impegno n. 226/1 e precisamente alle voci: “Spese tecniche 
coordinatore sicurezza e CNAPAI” e  “IVA spese tecniche coordinatore sicurezza” del quadro 
economico approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 06/04/2017;  

 
2. di dare atto che a seguito dell’impegno di spesa di cui al precedente punto 1 il quadro economico dell’opera 

pubblica rimane inalterato per la spesa complessiva di Euro 720.000,00 di cui Euro 624.365,51 per lavori 
ed Euro 95.634,49 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale e così ripartita:  

   

Crono programma finanziario                              

DLgs 118/2011 Progetto Esecutivo - Quadro Economico                                                           

(CUP I77H16000660004) (LP_2016_60) 

Cap.  Quote  Imp  Anno 2017  

LAVORI             

Lavori   Euro  615.365,51         

Costi per la sicurezza  Euro  9.000,00        

Totale lavori a base d'asta  Euro  624.365,51 400156     50.000,00  1202/0      50.000,00  

      400156   194.593,79  1205/1    194.593,79  

      801108     27.615,53  1187/1      27.615,53  

      801108      5.428,31  1187/1       5.428,31  

      400509     36.989,79  1203/1      36.989,79  

      402078   294.423,18  228/2    294.423,18  

      400409     15.314,91  226/1      15.314,91  

Somme a disposizione             

I.V.A. (10 % sui lavori) Euro  62.436,55 400409     23.602,85  226/1      23.602,85  

      801108      2.561,91  1187/1       2.561,91  

      400156     27.615,53  1205/1      27.615,53  

      400966      8.656,26  227/0       8.656,26  



Art. 113 DLgs 50/2016 2% di A Euro  12.487,31 801108     12.487,32  1187/1      12.487,32  

Spese tecniche coordinatore sicurezza e CNAPAI  Euro  4.449,44 400409      4.449,44  226/1       4.449,44  

IVA spese tecniche coordinatore sicurezza  Euro  978,88 400409         978,88  226/1          978,88  

Spese accertam. Lavoriatorio e verifiche tecnihce di 

capitolato prove ed indagini geologiche 
Euro  1.000,00 801108         800,00  1187/1          800,00  

      801108         200,00  1187/1          200,00  

Spostamento sottoservizi Euro  1.500,00 402078         343,06  228/1          343,06  

      801108         456,94  1187/1          456,94  

      400409         700,00  226/1          700,00  

Redazione documentazione di sistemazione 

naturalistica e paesaggistica  
Euro  5.764,31 400509      5.764,31  1376/0       5.764,31  

Indagine fitosanitaria e stabilità meccanica  Euro  2.208,81 400509      2.208,81  1203/2       2.208,81  

Garanzie e coperture assicurative attività di verifica 

(art. 112.4 bis codice)  
Euro  3.000,00 801108      3.000,00  1187/1       3.000,00  

Imprevisti ed arrotondamenti Euro  1.809,19 400409      1.371,78  229/1       1.371,78  

      400409         291,61  226/1          291,61  

      400966          99,16  227/0           99,16  

      801108          46,63  1187/1           46,63  

 Totale somme a disposizione    Euro        95.634,49         

 Totale complessivo    Euro       720.000,00     720.000,00      720.000,00  

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 226/2_2017 

 
Firmato digitalmente  il 19/04/2017 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 18/04/2017 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 19/04/2017 al 04/05/2017 
 


